
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Finanziaria e Tributi 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 187  DEL 13/03/2025 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 37 

OGGETTO: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MANUALE DELLE STRADE, PIAZZE, AREE 
A VERDE PUBBLICO E SVUOTAMENTO CESTINI DEL CAPOLUOGO, FRAZIONI SAN 
GIOVANNI, SAN BARTOLOMEO, REG.PIANA ALTA E BASSA - dal 01/02/2025 al 
30/04/2025 -           

 
L’anno duemilaventicinque del mese di marzo del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Finanziaria e Tributi 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio Ragioneria; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso, 
 
Che da diversi anni, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, viene organizzato 
settimanalmente un servizio di pulizia, spazzamento manuale delle strade, piazze ed area 
verde pubblico (compresi i portici, i marciapiedi e e le aiuole spartitraffico) e svuotamento 
dei cestini pubblici del Capoluogo e delle frazioni San Bartolomeo, San Giovanni, Regione 
Piana Alta e Bassa al fine di garantire quotidianamente il decoro e l’igiene pubblica, 
requisito essenziale per la convivenza civile;  
 
Che il servizio prevede 6 ore per 5 giorni settimanali feriali, da parte di un operatore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Che con determinazione 474 del 18/06/2024 e 469 del 13/06/2024 venivano espletate sul 

MEPA le gare per l’affidamento dei suddetti servizio alla Ditta SOC. IL GLOBO 

MULTISERVICE (C.F. e P.IVA 03554890040), con sede in Strada Vecchia Torino 

n.55/A – Bra (CN) 

 
PRESO ATTO che siamo in attesa della proposta economico-gestionale per l’anno 
2025/2026 del consorzio CO.A.B.SE.R in quanto “Gestore Unico” del sopracitato servizio;  
 
DATO ATTO che per coprire il servizio nel periodo di vacanza gestionale da parte del 
Gestore Unico, siamo costretti a   procedere nuovamente, per l’individuazione sul Mercato 
Elettronico della PA della ditta aggiudicatrice del servizio, tramite lo strumento della: 

TRATTATIVA DIRETTA, elaborata descrivendo nel dettaglio le caratteristiche 
essenziali del servizio richieste dal Comune, le modalità di svolgimento e il prezzo 
a base d’asta di importo pari ad € 10.200,00 (IVA esclusa), stabilendo come 
criterio di aggiudicazione il prezzo più basso tra le offerte che verranno presentate; 

DATO ATTO della gara espletata su MEPA con RDO n. 5150499; 

RITENUTA che l’offerta presentata rispetta tutti i requisiti formali e sostanziali richiesti, 
oltre a contenere la documentazione obbligatoria da allegare, stabilita in fase di 
predisposizione della RDO; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO CHE il fine da perseguire e l’oggetto del contratto è il servizio di di pulizia e 
spazzamento manuale delle strade, piazze ed area verde pubblico del capoluogo e 
Roreto; 
 
VISTA la necessità di affidare il servizio in oggetto e di impegnare la relativa spesa; 

DATO atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge;  

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto  

2000, n. 267 s.m.i., la determina a contrarre, nei termini indicati in premessa, la 

quale si assume quale parte integrante della presente determinazione; si individua il 

fine da perseguire (mantenere il decoro cittadino e l’igiene pubblica) l’ oggetto del 

contratto (SERVIZIO DI SPAZZAMENTO MANUALE DI TUTTE LE STRADE E 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PIAZZE E SVUOTAMENTO CESTINI DEL CAPOLUOGO, FRAZ.SAN GIOVANNI, 

SAN BARTOLOMEO, REG.PIANA ALTA E BASSA, COMPRESE LE AREE A 

VERDE PUBBLICO NON RECINTATE (PORTICI, MARCIAPIEDI, AIUOLE 

SPARTITRAFFICO, ecc …) per il periodo dal 01/02/2025 al 30/04/2025 – (CIG:  

B6065F99E7) la forma (scritta) e la modalità di scelta del contraente (affidamento 

diretto in quanto di importo inferiore alla soglia di rilevanza secondo la normativa 

vigente); 

 
2. DI AFFIDARE, ex art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), 

convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, alla SOC. IL GLOBO 

MULTISERVICE (C.F. e P.IVA 03554890040), con sede in Strada Vecchia Torino 

n.55/A – Bra (CN), l’esecuzione del servizio di cui al primo capoverso; 

 
3.  DI IMPEGNARE la spesa nascente dall’affidamento pari ad €.,10.200,00 + Iva per 

un importo totale di € 12.444,00 al cap. 1582.99 del bilancio di previsione 

finanziaria annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  TARICCO Cristina 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 37  del 13/03/2025 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 09/04/2025 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: BAUDINO Dott.ssa Laura 
 
 

 
 


